

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Długa 27, kł. 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegrafów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem niedzielnych
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.870

Sanacja w rozsypane

Nieważne skończy się trzech rok istnienia w Polsce metody rządzenia, która wystąpiła na widownię publiczną pod hasłem sanacji, tj. uzdrowienia niedźwiedzych przedmiot stosunków. Trzy blisko lata operuje się temi metodami, a skończyło się na tem, że sanacja jest w rozsypane, że można śmiało do niej zastosować przysłowie „lekarzu, ulecz siebie samego”.

Sanacja jest w rozsypane od wewnątrz i zewnątrz. Wewnątrz sanacji nie ułożyły się jeszcze, jakby na jednolity klub wypadło, stosunków między ludźmi o przeszłości demokratycznej-niepodległościowej, a ich przeciwnikami - konserwatystami. Ci coraz silniej podkreślają swą ideologię polityczną jako zachowawcy i stanowią jako wielcy rólnicy, w rezultacie nietyko w łonie jednolitego klubu utworzyli osobne kółko, ale zamierzają zupełnie się wycofać, i pozostać wobec kluby w stosunku „przejrzaniej neutralności”. Na zewnątrz, tj. na terenie sejmowym sanacja ponosi klęskę za klęską, co kwintę — krzymię a nawet próbami obstrukcji.

Dla nikogo dziś nie jest już tajemnicą, że sanacja wiodła na całej linii. Powstała, jak powiedzieliśmy, pod hasłem uzdrowienia zaginionych w Polsce nieprawości. Kto nie przyszedł, że takie były i to w niematę liczbie? Byli nadużycia na stanowiskach urzędowych, byli nadużycia ze strony pewnego gatunku posłów — walka z temi nadużyciami połączona ku sanacji wielu ludzi, którzy szczerze byli oburzeni z powodu nadużywania urzędu czy mandatu. A jednak wszystkie te nadużycia polityczne i prywatne były tylko zabawka wobec tego, co się stało w erze sanacji. Nie było jeszcze w Polsce wypadku połącznięcia materialnie jednego ministra a moralnie całego rządu za nadużycie w tak kolosalnych rozmiarach i tak uporczywie bronione. Jakłem jest przekroczenie budżetowe!

Powie ktoś: to nie było nadużycie w celach przywrotnych, fundusz publicznych nie ukradziono, wydano je na cele państwowe. Byc może, choć np. co do wydatków prezydent Rady ministrów tak stanowczo faktem powiedzić nie można; w każdym razie faktem jest, że w latach 1919—1927 Sejm nie miał powodu pociągnąć rządu czy ministra do odpowiedzialności, jeśli nie byłoby nadużycia, jakoby przekroczeń nie było, ale dlatego, że zawsze w porę je legalizowano. Niema takiego rządu nigdzie na świecie, któryby dopuścił do tego, do czego dopuścił rząd obecny: do dojrzania sprawy aż do oskarżenia tylko dlatego, że uważa za swój „punkt honoru” nie uczynić zadość żądaniu Sejmu proшения go o zatwierdzenie poczynionych wydatków przez uchwalenie kredytów dodatkowych.

Jednym z hasel, którym sanacja najhojniej szafowała, było to, że posłowie nadużywali swego stanowiska dla osobistych interwencji, a za wymuszania różnych rzeczy w biurach ministerialnych. Jednym z pierwszych czynów sanacji było wydanie rozporządzenia przelicz takim interwencjom jako przekraczających uprawnień poselskie. Czy za sanacją dzieje się

inaczej? Pisze o tem Iódzki „Olos Poranny”, organ postępowy i sympatyzujący z sanacją w następujących słowach:

„Zakąła poprzednich Sejmów były interwencje poselskie, t. zw. partytynowe. Pod tym względem BB stąpionami blażąc wszystkie regordy piastowców czy endeków. Nieustające wizyty i telefony posłów i senatorów z BB w urzędach, Starania o posadki i odznaczenia dla swoich, popieranie z ramienia partii interesów osób i instytucyj lokalnych itp. Pozatem przecież nie mała nie do roboty, bo myśleć im nie wolno, mają być, jak oświadczył kiedyś poseł Mackiewicz, urzędnikami wydelegowanymi do Sejmu.”

Tak jest, są tylko urzędnikami czy oficerami odkomenderowanymi i z obowiązkiem ślepego postępowstwa. Okazało się to przy okazji wniesienia BBsowego projektu zmiany konstytucji. Nikt go nie czytał, nikt o zdanie nie pytano, kazano podpisać i podpisali na niewidzialnego i nieczytanego — projektu nie znamy, krzyczał na cały głos poseł Sanojca w Sejmie!

Ludzie zacytujący krytycznie patrzeć i odróżniać między przyrzeczeniami a faktami — nie realizowaniem. Trzeba przyznać się temu, co się mówi narazie na neho, aby poznać, że sanacja straciła większość części kapitału zaufania, jaki w pewnych kołach zdołała. Cóż bywiem za jej rządów zmieniło się na lepsze? Wyruszyła na bój z „sejnowadźwiedzi”, a w walce tej odnosi klęskę po klęsce — Sejm w dzisiejszym swym stanie jest silniejszy, niż był przed dwoma laty; wyruszyła na utworzenie w Polsce „radości życia”, a niczego pozytywnego w dziedzinie gospodarczej nie zrobita, w niczem nie poprawila deli robotni-

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

OBYWATEL!

LOKATORZY!

W niedzielę 24 marca o godz. 10 przedpołudniem urządzamy w sali teatru przy ul. Rejskiej

Zgromadzenie ludowe

z porządkiem dziennym:

- 1) Protest przeciw podwyżce komornego.
- 2) Sytuacja polityczna — zmiana konstytucji.

- 3) Ustawy samorządowe.

Przewodniąc będą poseł Barlicki z Warszawy, poseł Kowalski z Łodzi i poseł Adam Ciołkosz z Tarnowa.

Krakowski Komitet Okręgowy
Polkiej Partji Socjalistycznej.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

kaa małego chłopca, sprostowała do reszty rzeczy urzędnicze, doprowadziła do pogromu w sferach kupteńskich i przemysłowych. Czem właśnie sanacja może się pochwalić? Może rozmachem dla ruszenia z zastoju ruchu budowlanego, rozmachem uznanym przez rozumniejszych w jej własnym obzowie za zamach na rzesze lokatorskie i to bez osiągnięcia celu, dla którego ten zamach miały być wykonane?

Jeszcze nie czas na ułożenie pełnego bilansu działalności sanacji i jej organu sejmowego BB, ale materiały do tego bilansu już są zebrane, materiały, z których już teraz można sformułować ciężki akt oskarżenia. Wiele w Polsce zburzyła, ale nic nowego, temniej lepszego, na to miejsce nie zrobita. Kto wie, czy w trzech rocznicę narodzenia się systemu nie będzie już pora do napisania jego — nekrologu.

Wybryki militarizmu

W parlamencie francuskim przeprowadzono wielką dyskusję nad zażaleniami w armii okupacyjnej francuskiej w Nadrenji. Dyskusja została wywołana rewelacjami organu socjalistycznego „Populaire”, który ujawnił straszne wprost szczegóły. Między innymi odznaczone wysoka była liczba śmierci żołnierzy w kamienio w Trewirze — przeszło 300 w jednym miesiącu. Rząd, uprzedzając niemila dla niego dyktando, wysłał do Nadrenji marszałka Petaina celem przeprowadzenia śledztwa. Wysłał on jaw straszne szczegóły zeznania się nad żołnierzami — w czasie 30-stopniowego mrozu kazano im odbyć kilkugodzinne ćwiczenia; podczas największych urojeń-koszary nie były opalone tak, że żołnierze musieli po kilku spać w ubraniach w jednym łóżku; pewien general podczas 30-stopniowego mrozu kazal oddzielen stać przez trzy godziny bez rącho; w aresztach wojskowych kilku żołnierzy zamieszko na śmierć id. A nakładzie oskarżenie było to, że podczas gdy kilkuset żołnierzy z powodu tych meczami umierało, oficerywie także i piły w kasyjne wojskowej.

Rząd przez usta ministra wojsk wojskowej broił się, że wprawdzie nadużycia były, ale zostały przeciastrowione, a zresztą wim bez różnicy rangi zostana pokarani. Istotnie, zostali wezwani do Paryża do raportu dowódca korpusu, dowódca dywizji i kilku pułkowników; przytem mówić się, że wszyscy otrzymali dymsie. W rezultacie ich przyjele oszawdzenie rządu do wiadomości i uchwalono mu wotum zaufania.

Cała ta historia i dyskusja są nowym dowodem

siarę prawdy. — Mianowicie, że militarizm nie zmienia swej istoty, choć występować pod innym obliczem. Nie może wątpliwość, że Rzeczypospolitej francuskiej stosunki w armii są inne niż były np. w monarchiach przedwojennych, że minister wojny radował i uczony Paimele, ma inne pojęcie o wojsku, niż miał je paimele-general Wilhelma II, czy Francuska Józefa, jednakowoż mentalność kasły oficerskiej — bez względu na narodowość — pozostała niezmieniona. Dla niej „groty” żołnierzy to maszyna do wypełnienia rozkazów, o której się nawet nie przyznawsza, że może myśleć i wobec której nawet pod względem fizycznym ma się inne wymagania niż do człowieka bez szarego munduru — bez dystynkcji oficerskiej. Co dla takich generalów i pułkowników znaczny i zdrowie kilkuset ludzi, kiedy wiedza, że po najbliższym przegladzie otrzymają nowy „materiał” na podstawie przyniższo służby wojskowej, jak długo matka śledą rodzici chłopców.

Uchwalenie przez większość lobży wojsku zafalenia rządowej leży na linii tych samych poglądów. Jakie mają oficerowie. Honor armii, nieetykalność dyscypliny, strach przed skandalem — oto motywy, któreoni powodnią się poslowie burzażwinią. Gdy trzeba jakiś burdziej załazy wyjazd, zastawo-warda. Zasada tego „świątobopięknij” jest, że żołnierzy nigdy nie ma racji wobec swego przełożonego — to jest międzynarodowy kodeks wszystkich magistratów i wszystkich „patriotów”, dla których militarizm jest szczyblem w dramacie hierarchcznej ku coraz wyższym godnościom i — dochodcom

Co mówią ministrowi pracy i opieki społecznej dr Jurkiewicz o polskiej polityce emigracyjnej

Minister pracy i opieki społecznej dr St. Jurkiewicz wygłosił w dn. 14 bm. na posiedzeniu sejmowej komisji emigracyjnej dłuższą mowę, poświęconą polskiej polityce emigracyjnej.

Mowa ta przedstawia ogólnie znać i informacje dla szerokiego kręgo ludności. Podziela ją w brzmieniu prawie dosłownie.

Początkowy okres istnienia Państwa Polskiego znamionował potężny ruch repatriacyjny (powrót do kraju), oraz ożywiona wymiana dużych mas ludzkich ze Stanami Zjednoczonymi. Rok 1924 stał się w dziejach naszej emigracji pierwszym rokiem „normalnym”, nie posiadającym pełna gorączkowych wędrowek powojennych. W stosunku do krajów Europy okres od 1918 do 1924 charakteryzował się powrotem ogromnej masy robotników polskich z Niemiec; emigracja do krajów Europy, poza Francją, była znikoma, od roku 1922 rozpoczęła się nielegalna emigracja na okres robót rolnych do Niemiec.

Począwszy od roku 1924 charakterystycznym cełami naszego ruchu emigracyjnego są: 1) stały wzrost emigracji zamorskiej, na którą złożyły się stają również emigracje do Kanady, Argentyny i Brazylii (emigracja zamorska w roku 1924 wyniosła 24 279 osób, w r. 1926 — 64 581), 2) stały wzrost emigracji „sezonowej” do Niemiec, 3) zanikanie się w roku 1927 emigracji do Francji, wskutek kryzysu gospodarczego w tym kraju (obecnie emigracja do Francji znnowa wzrosła do 32 tys. rocznie).

Niemcy

Przebiegacie do omówienia poszczególnych krajów, zaczniemy, że z Niemcami — po przesłaniu 2 letnich rokowań — zawarliśmy konwencję w listopadzie 1927 r., oraz porozumienie techniczne, stoszące do ruchu emigracyjny „sezonowy” urządzeń należy za prawie w dużym stopniu ustabilizowany. Na gruncie zawartej Konwencji Rząd Polski dążył do zapewnienia ochrony interesów naszego robotnika na terenie Niemiec, przestępcząc, aby ten pod względem warunków pracy, płacy i ubezpieczeń był zrównany z robotnikiem niemieckim. Porozumienie techniczne w sprawie pośrednictwa usunęło prawie zupełnie nielegalny wernik robotników przez agentów i oddało sprawy pośredniczenia w ręce Państwowych Urzędów Pośredniczący w Opiek nad Wychoźcami. Na pograniczu zbudowano na głównych punktach przejściowych w Seßin, Praszce i Taburku baraki i domy noclegowe, obecnie Urząd Emigracyjny przystąpił do budowy baraków w Wielichu. Ruch robotniczy sezonowy został ustalony na rok bieżący na 63 000 emigrantów, cyfra ta będzie prawdopodobnie dodatkowo powiększona o jakieś 25 000. — Staraniem naszym na przyszłość będzie jednoladnie idące wykorzystanie uprawnień, wynikających z konwencji, usunięcie wszelkiego wpływu na zapobieżenie robotników przez agentów, oraz wykorzystanie emigracji sezonowej do odciążenia berobolnych, względnie z powołania, najliczniej mniej dotkniętych, przez odpowiednią repatriację kontyngentu.

Francia

Emigracja nasza do Francji w pierwszych latach niepodległości cechowała pewną gorączkowością. We wrześniu 1919 roku została zawarta Konwencja emigracyjna z Francją, w latach 1924 — 1925 zawarto układy dodatkowe, w ostatnich latach współdziałanie obu Rządów w kierunku dalszego nileszenia organizacji i polowania emigracji polskiej we Francji postępuje wciąż naprzód. W ciągu szeregu miesięcy miały miejsce konferencje emigracyjne polsko-francuskie, na których — poza ustaleniem szeregu zapobiegawczych na robotników polskich, — uzyskano szereg reform, zmierzających do poprawy doś emigrantów polskich we Francji, w szczególności zmiany te następnie pocięła robotnicy polskiej we Francji, dostępnie tekstu kontraktów robotniczych i zagwarantowanej w nich płacy.

Sprawa szkieletowa polskiego we Francji, unormowana dotąd protwójczynie, jest przedmiotem haczej troski i staraj Rządu; Ministerjum Spraw Zagranicznych zakomunikowało przed kilku dniami o możliwości oparcia szkieletowa polskiego we Francji na podstawie umownej i zapowiedziano zwołanie w najbliższym czasie konferencji w tej sprawie.

Opieka

W dziedzinie specjalnej opieki na terenie Niemiec i Francji, należącej do kompetencji m. Urzedu Emigracyjnego idą w kierunku posłegiania i roz-

szerzania pracy ródów emigracyjnych w Paryżu i Berlinie, jako też placówek konsularnych Rzeczypospolitej Polskiej, na terenie Niemiec i Francji działających, a następnie w kierunku rozszerzenia akcji organizacji społecznych „Opiek Polskich”, oraz subwencjonowania organizacji społeczno-kulturalnych, oświatowych, towarzyszą samopomocy i szkieletowa.

Specjalną uwagę przywiązuje się również do powstania baru „Domów Polskich” w większych skupiskach wychodźców polskiego we Francji; realizowane budowy Domu w Paryżu posuwa się tak daleko, że Dom ten będzie napraw dopodobiegi gotowy już w r. 1930.

Od maja 1928 r. zarządzeniem wyplacenie rent uboższych emigrantów tym robotnikom polskim we Francji odbyły Niemcy po przeniesieniu się do Francji oddomowy wyplacania rent. To samo miało zamiar uczynić w Belgii. Oczywiście, wyplata ta potrzebna do czasu rozpoczęcia wyplac przez Niemcy po zawarciu umowy o wzajemności w dziedzinie ubezpieczeń społecznych.

Resumując dążenia nasze na terenie emigracyjnych francuskich i niemieckich, podkreślić należy, że zarówno podstawy prawne tego ruchu, jak i organizacja aparaty fizyczne, państwowe i społeczne, opieki i ochrony prawnej nad wychodźców stale się ulepsza. Nie chcę przez to powiedzieć, że wszystko jest w stanie doskonałym, nie ma narzekaj, skarg i żalów, choć nadal zaznaczyć, że władze polskie robią wszystko, by tych skarg i żalów było jak najmniej i aby jaknajmniej były uzasadnione.

Za morze

Jak i było zostało wykazane, wzmagaliśmy się rucht do krajów zamorskich wymagał również pewnego rodzaju zabezpieczenia, względnie tego ruchu oraz ulepszeń w zakresie opłaty i ochrony.

Zaczęło od Kanady. Ruch do tego kraju został w roku ubiegłym całkowicie oparty na siłsi Państwowych urzędów Pośredniczący Pracy i Opieki nad Wychoźcami, przez co emigrantów odebrano z ręk Towarzystw okrojowych; stała ingerencja Urzedu Emigracyjnego i jego organów w sprawie rekrutacji okazała się szczególnie doniosła w roku ubiegłym. Stała się szczególnie wysłana dla celów badawczych w wysłanie jest również zależnie od stanu na rynku pracy w Argentynie; emigracja do Brazylii opieka się na swobodnym ruchu bez oznaczania jakiegokolwiek kontyngentu.

Zainteresowanie się sprawami osadniczymi z konieczności wywołano wzmożenie uwagi na tenry osadnicze. Badania specjalne zostały przeprowadzone z jednej strony przez współpracujące z Rządem Towarzystwa Kolonizacyjne na terenie Brazylji, z drugiej zaś strony przez specjalnie wysłana dla celów badawczych do wysłanie części Pera ekspedycy. O wynikach badań będę mówił w końcu.

Jestli chodzi o aparat techniczny, który normuje ruch emigracyjny zarówno kontyngentally jak i zamorski, załatwia kwestie werniku i transportu, to do tych spraw powołany jest Urząd Emigracyjny i jego organa — ekspozytura w Warszawie, Krakowie, Bieżuniu i Bł., Białostoku i Lwowie. Pracownikami, biorąc pod uwagę, że emigranta etak w Wejchowie zostaje w ciągu kilku lat zastąpiony ohozem emigracyjnym w Gdyni, dla którego przyszedłono już odpowiedni teren z gruntów państwowych. Na budowę obozu preliminarz budżetowy na rok 1929-30 przewiduje milion złotych. Do sprawy tej z uwagi na konsekwentne wprowadzenie w życie ustawy o wyłączeniu portów polskich, przywiązujemy szczególną wagę. Podkreślić należy, że dzieł wyłączenia wszelkim władz, adle się przeprowadzi przez Gdynię i Gdańsk w ostatnim roku około 31% wychodźstwa do krajów zamorskich.

Nasza emigracja

W perspektywie 10 lat naszel Niepodległości, a także w okresie poprzednim, widac, że emigracja jest ruchem naturalnym, z którym Państwo i społeczeństwo winny się powołanie liczyć. Muszę podkreślić wyraźnie fakt, że fikcją byłoby, nie zabraniać emigracji, biorąc pod uwagę fakt istnienia w Polsce naturalnego ruchu emigracyjnego, oczywiście nie możemy sugestionować się możliwością naprawy wyłącznie droga emigracji etosunków czy to populacyjnych, czy też agrarnych. Wiemy dobrze, że przyrost naturalny roczny przekroczył przerażająco różny „netto” ludności droga emigracji, wiemy również dobrze, na podstawie statystyki, że wyłączenie emigracji stosownie do potrzeb nie zadowoli. Muszę szczególnie podkreślić, że konieczność działalności Państwa w zakresie omawianym, winna być oczywiście, opieka

nad emigrantem. Następnie, organizacja ruchu emigracyjnego winna uwzględniać pewne, choćby częściowo, osłabienie tych niemych procesów populacyjnych, choć droga przebudowy struktury społecznej — gospodarczej wewnątrz Państwa, nie daje się w pełnej mierze usunąć, oraz ruch emigracyjny winien być w ten sposób wykorzystany, by w związku z konsekwencjami utrudniającymi prowadził jednak do pewnego choćby tylko wpływu na częściową, choćby nawet drobną, naprawę struktury agrarnej.

W przyszłości musimy się nadal liczyć z emigracją sezonową do Niemiec, zakorzenioną w psychice i budżecie domowym ludności wolewody zachodnich. Stan faktyczny, który przedstawiamy, wskazuje na dużą poprawę czynną w organizacji tego ruchu.

Ruch emigracyjny do Francji jest raczej stały — nie sezonowy. Jedną okolicznością winniśmy tu brać pod uwagę: wyłączenie francuskich okręgów wylisk, głównie w południowo — zachodniej i środkowej części kraju, w związku z tem, stało zapobiegawcze rolnych sił robotniczych. Jako zasadniczy motyw w opiece i organizowaniu dalszym opieki nad emigrantem — robotnikiem do Francji, należy wysunąć konsekwentne dążenie do podniesienia stopni społeczno — gospodarki emigracji. Oczywiście, można to realizować tylko droga stopniowego szkolenia emigranta-rolnika w warunkach francuskich i przejścia jego przez fazę, praktykowane na terenie francuskim, od formala do pełnej dzierżawy i ewentualnej nawet własności.

Przechodząc teraz do konsekwentnego organizowania planowej emigracji w krajach zamorskich, musimy z sobą zapamiętać, że emigracja zamorska poza Antypami obejmuje przedstawicielami element wielkiej. Sprawa ta wysuwa na plan pierwszy zagadnienie osadnicze dla tych krajów. Przy organizacji osadniczej musimy podkreślić następujące zasady: 1) poparcie akcji osadniczej na terenach i w krajach, gdzie osadnictwo polskie znajduje się w pewnych skupiskach, prosperujących tak pod względem zdrowotnym, jak i gospodarczym społeczno — kulturalnym, i gdzie Akcja stała się wyjątkowo owocnym i skutecznym. 2) poparcie pewnych czynności, wpływających czy to z inicjatyw społecznej, czy to bezpośrednio z inicjatywy Rządu w kierunku prób osadniczych na terenach, posiadających wszelkie widoki rozwoju polskiej akcji osadniczej.

Możliwości nasze finansowe w tej dziedzinie są szczupłe, jednak zabezpieczenie pewnych terenów osadniczych zawczasu jest konieczne. Sąd w konsekwencji popieram prób osadnicze, gdyż one pochłaniają stosunkowo mały kapitał obrotowy.

Jako możliwość zupełna wysuwać praktyczne poparcie ze strony Państwa akcji osadniczej w Brazylii. Akcje osadnicze w zakresie technicznym — wykonawczym powierzyć Towarzystwu Kolonizacyjnemu. W porozumieniu z ministrem reform rolnych i z ministrem spraw zagranicznych udzielić zwolnienia wernikowego na angażowanie rolników osadniczych do gospodarstwa Santo Tova Państwu Kolonizacyjnemu, które tym sposobem zapoczątkuje akcję organizowaną na terenie Brazylji. Z uwagi na duże możliwości osadnicze terenów niezamieszkałych Ameryki Południowej, staram się w porozumieniu z p. ministrem spraw zagranicznych o stworzenie lam nowej placówki: Rady Emigracyjno.

Wielok

Przechodząc do podsumowania naszych możliwości emigracyjnych i osadniczych, należy przede wszystkim stwierdzić, że emigracja robotnicza prawdopodobnie nadal będzie się rozwijała w ramach dotychczasowych kontyngentów, przytem część też składająca się z elementów wielkich, a kierująca się do Francji, ustabilizuje się w formie mniej lub więcej zbilżone do osadnictwa. Emigracja zaś rolnicza, kierująca się do krajów zamorskich, i dopiero w miarę organizacyjno — finansowych, koniunkturalnych możliwości stanie się osadniczą.

Dla czynnego zorganizowania przez Państwo akcji osadniczej, uważam za niezbędne powstałe Instytutu finansowej, która winna stanowić uzupełnienie budowy całego aparatu technicznego, potrzebnego dla planowego normowania ruchu emigracyjnego. Najbardziej właściwą formę ten Instytut byłby Wydział Emigracyjny Państwowego Banku Rolniczego. Wniosłem w tej sprawie, zgadzający z p. ministrem reform rolnych, znalazł się na porządku dziennym Rządu ministrów. Sądzę, że zwiążanie spraw finansowych emigracji z Państwowym Bankiem Rolnym jest najwłaściwszym rozwiązaniem, a to

NUMER ŚWIĄTECZNY NAPRZODU

Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKANOCCYCH WYJĄDZIE NUMER ŚWIĄTECZNY W ZNACZNIEM ZWIĘKSZONEJ OBJĘTOŚCI.

Obok wielkiej bogatej treści części rad, zamierza Administracja starannie wyposażyć

„DZIAŁ OGŁOSZEŃ”

Ziecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 27 marca. Wszyscy zainteresowani, oczekując korzyści reklamy NAPRZODU, zechcą pospieszyć się z zleceniami do tegoż Numeru Świątecznego.

Administracja „NAPRZODU”, Kraków, Dunajewskiego 5.

Budowa tanich mieszkań

Rozmowa z tow. posem Adamem Pragierem

Do Sejmu wypłynęły ostatnimi czasy dwa projekty ustaw o budownictwie mieszkaniowym: projekt ZPPS i projekt zarządu. Zwrociłmy się do tow. posła A. Pragiera z prośbą o charakterystykę obu projektów.

— Jakże znaczenie dla kwestii budowy mieszkań ma rządowy projekt ustawy o ponaraniu budowy tanich mieszkań, oraz zniżony na kilka dni przedtem projekt ZPPS?

— Na korzyść obu projektów powiedzić można, że zrywa ona z dotychczasowym systemem ponarania budownictwa mieszkaniowego, który w praktyce zawodził. W dzisiejszych warunkach nie posiadał prywatata, wobec braku leżydy długoterminowego, wogóle liczyć nie można, gdyż mieszkań, budowane kapitałem prywatnym, musiały być tak kosztowne, że byłyby dla ludności pracowniczej wogóle niedostępne.

System skąpego finansowania, zastosowany obecnie przez rząd, nie pozwala na budowę nowych mieszkań w niezbędnej ilości; nadto zaś wymaga od budujących stosunkowo znacznych zasobów własnych, których ludność pracująca dziś nie posiada: wreszcie — brak dziś zupełnie norm zabezpieczających masowość budowy, bez której nie może być mowy o potaniu mieszkań, zarówno w powodu wysokich kosztów budowy, jak i administracji.

— Czy zachodzi jakieg podobieństwa pomiędzy projektem rządowym a projektem ZPPS?

— Projekty te mają kilka punktów stycznych. Oba stwarzają państwowy fundusz budowlany, jako instytucję autonomiczną finansowaną ze stałych i znaczących źródeł; oba dążą do organizacji masowego budownictwa mieszkaniowego w formie odpowiedzialnej za przybliżenie potrzebom oba — jako stałe źródła — przewidują podniesienie podatku od przysięgu wartości nieruchomości miejskich i od placów niezabudowanych.

— Jakże są różnice między temi projektami?

— Różnice są znaczne i bardzo istotne! Mianowicie mimo pozornych podobieństw, które powyżej wymieniliśmy, społeczny punkt widzenia Z. P. P. S. w sprawie budownictwa mieszkań dla ludności pracującej jest wręcz przeciwny punktowi widzenia zarządu. Słotmy mianowicie na stanowisku, że mieszkańca dla ludności pracującej nie ma być żadną miarą pokrywane z dochodów tejże ludności. Dlatego ZPPS wprowadził do projektu jako jedno z głównych źródeł wpływów do funduszu budowlanego nowy podatek, obciążający wydatki klasy posiadacza, mianowicie podatek od wynagrodzenia, pliconego przez pracodawcę pracownikowi. Podatek ten ma być pobierany na tych samych zasadach, co wkłady ubezpieczeniowe do Kas emerytalnych i przelewany w całości na fundusz budowlany.

Różnica duża, również bardzo istotna, polega na tem, że w projekcie rządowym przewidziano są podwyższenie kamerytu nawet od mieszkań jednopokojowych natomiast ZPPS mógłby się zadowolnić z opodatkowanie zwykła mieszkaniowego; od podwyższeniu kamerytu zatem całkowicie wolnie mieszkańca jedno- i dwupokojowego; nadto zaś bez wzięcia do siebie pokój, wszystkie mieszkania prze-

dnione. Z tego źródła zresztą wpływy mogły być bardzo nieznaczne, gdyż, jak wiadomo, zbytek mieszkań w Polsce niemal przestał istnieć.

Dla ZPPS sprawa podniesienia kamerytu z mieszkań niezbytłownych, z jakiegokolwiek tytułu i na jakiegokolwiek cele jest nie do przyjęcia i w tym względem będziemy niejednolitymi, lemar-dziel, że wskazujemy inne wydane źródła dochodu.

Wreszcie podnieść musimy, jako rzecz szczególnie oburzająca, że rząd przy pomocy tej ustawy pragnie uczynić prezent dla właścicieli domów, w postaci podotawania im 25% proponowanej podwyżki kamerytu. Tym sposobem stawia o popieraniu budowy tanich mieszkań ślaby się w myśli intencji zarządu, ustawa o „zwiększeniu dochodów ze starych domów”, które właściciele i tak już w czestych wypadkach mają za pół darmo, dzięki dewaluacji kredytów hipotecznych.

ZPPS w swym projekcie idzie drogą wręcz odmienną; podaje podatki od nieruchomości, planuje przez kamieniarstwo i to w stopniu tem wyższym, im większe zyski z dewaluacji hipotek otrzymałi właściciele domów przedwojennych.

Nakoniec dodać trzeba, że projekt ZPPS przewiduje budowę mieszkań tylko masowo, i przy jednoczesnej budowie co najmniej 100 mieszkań i że 85% wszystkich wybudowanych mieszkań mają stanowić mieszkania jedno- i dwupokojowe.

TELEGRAMY

JURZEJSZE POSIEDZENIE SEJMU

Warszawa, 19 marca (tel. własny „Naprzodu”). Jurzejsze (środkowe) posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 3 popołudniu. Na porządku dziennym pomiędzy innymi wniosek posła Zachódnoego i wotum większością do marszałka Sejmu, głosownie różnorodny zgłoszony do inżyniera budowlanego, wniosek ZPPS, Wywołania i Stronnicwa Chłopskiego w sprawie zmiany konstytucyj, projekt ustawy o pożyczce wewnętrznej na 100 milionów złotych, wniosek o zapoznaczenia emerytalnym robotników monopoliu tytoniowego i spirytusowego.

— o —

Katastrofa kolejowa pod Toruniem

PIĘTNASTKA OSÓB RANNYCH

Toruń, 19 marca (PAT). Dnia 19 m. rannym pociąg szkolny, zjadający do stacji kolejowej Smetowo, w kierunku Torowa, zderzył się z pociągiem towarowym w odległości około 500 metrów od stacji Smetowo. Wskutek zderzenia dwa wagony pociągu osobowego wyrzucone zostały na prawa stronę toru, zaś dwa wagony zostały wykolonne. Wskutek kat. strefy piętnastej osób zostało rannych, w tem dwie osoby śmiertelnie. Wobec katastrofy powstał kierowca pociągu towarowego, który wydał sygnał. Ruch pomiędzy Smetowem a Torowem narazie został wstrzymany.

MINISTER ROLNICTWA W CHRZOWIE

Warszawa, 19 marca (PAT). Pan minister rolnictwa, Niezabytowski, w towarzyszywie kilku wyższych urzędników ministerstwa rolnictwa zwiedził w dniu 18 m. państwowy Fabrykę związków azotowych i objął urządowanie.

Katastrofa powodzi w Rumunii

Bukareszt, 19 marca (PAT). Z powodu sztykiego topnienia śniegów powódź zaczyna przybierać w Rumunii zaskarżać rozmiary. W Besarabii wody zalały znaczne obszary, wyrządzając poważne szkody. Niektóre dzielnice Kiszinywa stoją pod wodą, tak, że komunikacja odbywa się łódkami. Na niektórych liniach kolejowych, zalanych wodą, komunikacja przzerwano.

— o —

ECHA WOLNY

Bukareszt, 19 marca (PAT). Rumuński poseł w Berlinie zawiadomił rząd, że komisja rumuńska podpisała umowę z rządem niemieckim na podstawie której, Rumunia ma otrzymać 36 milionów marek złotych. W ten sposób tradycje zagraniczne odszkodowanie wojennego, wynikające z art. 238 traktatu wersalskiego, zostało załatwione.

W EPOCIE ROZBROJENIA

Wiedeń, 19 marca (PAT). Dziennik donosi z Brukseli, że pisma tamtejsze ogublikowały nową ofertę, podobną do oferty St. Gottliard. Rząd bulgarski rozpatrzył miał bowiem niedawno ofertę na dostawę samolotów. Sprawa ta doszła do wiadomości rządu francuskiego, który na podstawie dostarczonego mu danych stwierdził, że samoloty te w przeciągu jednej godziny zmienić można na samoloty walkowe, zdolne do rzucania bomb.

Ponieważ układ pokojowy zakazuje nabywania takich samolotów, według wiadomości nadeszłych do Biłogrodu, ma rząd francuski zamiar przedłożyć sprawę te Lidze Narodów.

PRZERWA W KONFERENCJI

RZECZOWNAWCÓW REPARYCYJNYCH

Berlin, 19 marca (PAT). Biuro Wolff donosi z Paryża, że po planarnej posiedzeniu komisji rzeczoznawców we środe nastąpi przerwa w oficjalnych posiedzeniach plenarnych, która trwać będzie do poniedziałku. Przerwa ta jest spowodowana przez wyjazd do Schiedla i Charles Adisa z Paryża do Berlina. Rokowania między poszczególnymi delegacjami będą jednak toczyły się dalej pod nieobecność obu tych delegatów i będą posyłały doniosłe zuznaczenie, ponieważ w tych prywatnych rozmowach będą dyskutowane północnie wysokości i liczba rat niemieckich.

PODRÓŻ KELLOGGA DO EUROPY

Waszyngton, 19 marca (PAT). Były sekretarz stanu Kellog projektuje podróż do Europy, która rozpocznie ma po przekroczeniu agendy swojej następcy Stimsonowi. (Kellog zamierza wrócić do adwokatury).

POWSTĄNCY MEKSYKAŃSCY CHCA SIĘ

PODDAĆ

Meksyk, 19 marca (PAT). Rząd podał do wiadomości, iż kilku przywódców powstańców z północy, w tej liczbie gubernator Chihuahua hlaga o pokój za pośrednictwem konsula mekсыkańskiego w El Paso (stan Texas), jednakże prezydent Gil odpowiedział, iż nie może wadać się w układy ze zdrajcami, którzy winni ponieść konsekwencje swoich czynów.

Meksyk, 19 marca (PAT). Komunikat rządowy głosi, iż powstańcy, którzy ewakuowali Torreon, uciekają w kierunku miasta Chihuahua. Kawaleria rządowa zajęła Torreon zaś wiezciorem. Wiadomość o potwierdzenia została również ze źródeł powstańczych. General Escobar ma znajdować się na czele armii powstającej w odległości około 160 km. na północ od Torreon. Nieznany sprawca usiłował 5% znieść pozar w rezydencji naczelniogo dowódcy wojsk powstających w Jurzejsze, gdyż w rezydencji tym znajduje się posterunek. Pospiesz dowołyte przezdzwoniłenie kat. z rzdowmą zopolnie porażono.

Wiedeń, 19 marca (PAT). Dzienniki donoszą z Meksyku, że general Escobar opuścił miasto Torreon. Armia powstająca coła się w wielkiej panice.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w plątek 23 m. o godzinie 7 wieczorem w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Ii pietro. Upraszta się wszystkie zarządy Związków zawodowców o punktualnie przybycie.

Z TEATRU

Stary Teatr: SENTA MARIA, wieczór taneczny.

Młoda wiotka tancerka, a raczej mimiczka. W „Śnie” Straussa wydobyla na jaw momenty nieszczęśliwej miary sennego, w Niemanna „Czarodzieju indyjskim” zaprodukowała wdzięczny obrazek greckiej — skła tuż obczarna. Ale przy wypielęgnowanej mimice znać pewną obzeczność na punkcie efektów tanecznych, a jeszcze bardziej teatralnych. Brak przyrodzonego temperamentu — nawet tam, gdzie dopominaby się o to tytuł („Pieśń zawiadająca”), Niekształtność sławów u móg psuje też nieco sylwetykę tancerki. Do takiej fenomenalności jak wzmawiały w nią niektóre dzienniki niemieckie, artystka ta nie dorasta. (J.)

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Muszka”.
Czwartek: „Muszka”.
Piątek: „Niespodzianka” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewja „Wyrzutek w Gongu”.
WYKŁADY TUR
(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Czwartek 21 marca: Tow. Roso: „Chemia w życiu codziennym”.

W Domu Kolejarzy (ul. Warszawska):
Sroda o godz. 6:30: Tow. Dr. Wanda Ganewłówna: „Wielka rewolucja”.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek k. A—B 39, Początek o godz. 7 wieczór)
Sroda: Dr. M. Kanfer: Poeci i zbrodniarz — człowiek maska.

Czwartek: prof. uniw. Dr. H. Willman-Grabowska: Legenda o Szwie (z ilustr. świetlna).
Piątek: Dr. Edward Fraucnglas: Znaczenie społeczne ludzkości.

Poniedziałek: Antonina Sokółcz (Warszawa): „Lenora” Kadca-Bandrowskiego.

KINO TEATRY

Bagatela: „Ramona”.
Corso: „Krzyżoś namietności” (Dolores del Rio).
Dom żołnierzy: „My pierwsza Brygada”.
Nowości: „Szkarłatne róże i czerwone usta”.
Przełki: „Okiem zostaję nieśradnym”.
Sztuka: „Grebowlce wielkiej miłości”.
Ucieleśn.: „Przygodny brygadiera Girarda”.
Wesoła: „Gentleman wawasz”.
Warszawa: „W pogoni za narzeczoną”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sroda 20 marca
11:56: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12:10: Audycja z Warszawy dla dzieci wiejskich, 13:00: Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 14:50: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze, 15:10: Odczyt dla maturzystów, 17:00: Odczyt: „Polska Sahara” — wygłosi p. St. Leszczyński, 17:25: Odczyt: „Wpływ głodu na organizm ludzki i zwierzęcy” — wygłosi docent dr. St. Heller, 18:35: Koncert z Warszawy, 18:40: Rozmowa, 19:10: Skrzynka pocztowa — int. Stanisław Broniewski, 19:35: Skrzynka rolnicza, 19:56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20:00: Hejnał z wieży Mariackiej i komunikaty, 20:10: Koncert z Katowic, 21:35: Audycja z Warszawy, p. Stefan Krzywoszyński odczyta fragment z własnego utworu, 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy, 22:40: Muzyka taneczna z kawiarni „Carlton”.

Związki i zgromadzenia

WYDZIAŁ TUR odbędzie posiedzenie we środę 20 m. o godz. 7 wieczór w Sekretariacie OKR przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy ważne, obecność wszystkich członków wydziału wymagana.

WALNE ZGROMADZENIE ODZIAŁU TUR KRAKÓW odbędzie się w niedziele 24 marca o godz. 10 rano w lokalu TUR (ul. Dunajewskiego 5 III piętro). W razie braku kompletu w oznaczonym terminie walne zgromadzenie odbędzie się o godz. 10:30 rano bez względu na liczbę członków. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie prezesa i odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) Sprawozdanie skarbnika i komisji rewizyjnej, 3) Wybory całego zarządu w myśl uchwały Wydziału TUR, 4) Wnieśli.

Za Wydział TUR:
Teodor Kluczyk, Wincenty Kowalewicz, wiceprezes, Wiesław Wóhnow, sekretarz.

ZEBRANIE ZARZĄD RKS LEGJA odbędzie się w czwartek 21 m. o godzinie 6 wieczór przy ul. Batorego 5 III p.

ZGROMADZENIE MURARZY I POMOCY BUDOWLANEJ odbędzie się w czwartek 21 m. o godz. 10 przedpołudniem przy ul. Dunajewskiego 5 III p.

ZGROMADZENIE MIESZKANCÓW LUDWIKOWA odbędzie się we czwartek 21 marca o godz. 6 wieczór w restauracji p. Habera. Przewodniczącym będzie radca m. Dr. Romanowski i Zidler. — O licznym przybyciu uprasza Komitet.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW FABRYKI „MARKO” odbędzie się w środę 20 m. w Domu Przemysłowców w Podgórzu, plac Serkowskiemu o godzinie 5 popołudniu.

WSTĘPIJĄCE DO KOŁA KRAJOZNAWCZO-TURYSTYCZNEGO MŁODZIEŻY TUR. Wpis codziennie od 7—8 w Sekretariacie młodzieży TUR, ul. Dunajewskiego 5 III p. Pogadanki we środy od 7 do 8.

KONFERENCJA PPS, ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I TUR w JAWORZNE odbędzie się w niedziele 24 marca o godzinie 10 rano w Domu Robotniczym. Na konferencję przybędzie referent z Krakowa.



Jaworzniackie Komunalne Kopalnie Węgla Spółka Akcyjna w Krakowie

wypłacają począwszy od dnia 1 kwietnia 1929 r.

6% - w dywidende t. j. Zł. 1.50 od akcji.

Wyciąte skutecznie za przedłożeniem kuponu Nr. 7

Bank Gospodarstwa Krajowego w Krakowie i we Lwowie.

Już nadeszły nowości na sezon wiosenny.

Węszy na plażę i kąpielnię — Kamery i Suse na obrzasa męskie — Anah na plażę i sukienki — Piłna na obfite — Dymki i Węszy na pułki — Złoty i piana — Płydy, Koca, Kapy, Koldry i Franki — Akcesoria na sukole i szafroki — oraz

Czapki Sojne
Czapki Mangel
Czapki de chny
Czapki Georgiete
Popeliny i fity jedwabne

Bazar Konkurencyjny
Lazar Frelwald, Florjańska 44 I p.
Telefon Nr. 533. (tuż przy Bramie Florjańskiej).
Najniższe ceny. Największy wybór.

Poinowby zarejestrowany w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, Nr. 1189

od **KATARI GRYPAI**
Cena Zł 1-75. poleca się Cena Zł 1-75.

PINOMETHYL

PINOMETHYL chroni od chorób infekcyjnych
PINOMETHYL chroni od chorób infekcyjnych
PINOMETHYL chroni od chorób infekcyjnych

PINOMETHYL
chroni od **KATARI I GRYPY**

Cena 175 zł. Na nabycie we wszystkich aptekach w Polsce. Cena 175 zł.

BERNARD ROTHBLUM

Tel 4244 Kraków, Kościuszki 14. Tel 4244.
Przedstawicielstwo Huty Stalowej „Jablonna” Sp. Akc. w Warszawie

połącza wszelkie wyroby ze szkła według przesłanych warunków, składów lub form. Na ządanie odwrotnie. Drogocenna dostawa dla P. T. Asa Chorych.

Ogłoszenie.

Potrzebny zaraz samodzielny pracownik handlowy

UWAGA.

Nowo otwarty magazyn konfekcji damskiej poleca najwzajemnie najlepszemu w osobach kontraktujących

Henryk Fink

Brodzka 8, I p.

30% taniej jak w śródmieściu!

Wywódnia okryć męskich i damskich

ROMAN KANL
Kraków-Debniki, ul. Konopnickiej L. 7.

Wykonuje na sezon obecny wszelką garderobę męską i damską (o cenie 30% taniej) jak w śródmieściu. Jak z własnych tkanin i dostarczonej tkaniny w przeważającym wykończeniu, na bardzo dogodnych warunkach.

Reklama dźwignią handlu!!

Już nadeszły nowości na sezon wiosenny

Materiały krajowe i zagraniczne
HIRSCH EDER
Kraków — ulica Dominikańska L. 23